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комплектуємо методичний 
кабінет

10 Орієнтовний зміст діяльності  

вихователя-методиста в липні

  План проведення методичних заходів 

для педагогів на літній період

12 План проведення тематичних тижнів 

у літній період

14 План роботи з педагогами щодо 

організації самостійної ігрової 

діяльності дітей

спілкуємося з батьками

15 План взаємодії дитячого садка 

з батьками щодо оздоровлення дітей 

у літній період

16 Безпечний відпочинок із дитиною влітку 

Буклет

організовуємо освітній 
процес

Наталія Гавриш

18 Готуємося до подорожей під час 

проєктної діяльності
Скористайтеся ідеями зі статті та реалізуйте 
разом із дітьми літній проєкт на тему 
подорожей. Під час роботи над проєктом 
ви матимете змогу підготуватися до походу, 
спланувати маршрут і вирушити у віртуальну 
подорож

Олена Стаєнна

23 Три ідеї для ігор-подорожей 

із дошкільниками
Для того щоб вирушити з дітьми в подорож, 
можна навіть не виходити за межі дитячого 
садка. Переконайтеся в цьому — організуйте 
для дітей захопливу гру-подорож. Така ігрова 
діяльність сприяє вихованню в дошкільників 
допитливості, спонукає пізнавати світ, а також 
розвиває уяву. Тож, озброївшись картою, 
впевнено вирушайте назустріч пригодам 

26 Чим зайняти дітей влітку 

на екологічній стежині: сім ідей

29 Дев’ять ігор у пісочниці влітку

працюємо з вихователями

Наталія Гавриш

4 Таке різне літо, або Як зробити літній 

день у дитячому садку цікавим 
Якби нам запропонували охарактеризувати 
літо, ми, напевне, назвали б десятки його 
ознак. Адже для кожного воно своє, особливе. 
Утім, про літо можна сказати лише три 
слова, які опишуть його якнайповніше: 
літо таке різне. І саме різноманітність цієї 
спекотної пори дає змогу організувати цікаву 
діяльність дітей

моніторимо освітній 
процес

  Приклад оформлення графіка 

оперативного контролю на літній 

період

Світлана Бадер

8 Інструментарій для оперативного 

контролю влітку
Беріть у роботу п’ять карток оперативного 
контролю, що стануть у пригоді, щоб 
перевірити, як педагоги організовують 
фізкультурно-оздоровлювальну роботу 
з дітьми в літній період

Перегляньте картки 
контролю на 
emetodyst.expertus.com.ua



Такою іконкою позначено статті, які можна прочитати лише на сайті emetodyst.expertus.com.ua. 
Для того щоб перейти до змісту статті, клікніть на її назву

формуємо розвивальне 
середовище

32 Орієнтовний перелік виносного 

обладнання для літніх прогулянок 

чекліст

34 Літні ігри на асфальті: і це не лише 

класики

Олена Стаєнна

36 Пригоди на столі, або Граємо влітку 

в настільні ігри
У спекотний літній день вихователі мають 
організовувати спокійні ігри дітей у затінку. 
У такій ситуації в пригоді стають настільні ігри-
бродилки. Скористайтеся підказками зі статті, 
щоб створити унікальну настільну гру для 
дошкільників, а також скачайте чотири ігрових 
поля для ігор на літню тематику

40 Дидактичні екоігри, які можна 

виготовити із паперових відходів

прокачуємо 
профмайстерність 
педагогів

Марина Котеленець, Олена Потіпака, 

Наталія Лазебна, Людмила Тєплова

44 Ми — одна команда: методичний 

захід з елементами тімбілдінгу
Пропонуємо конспект методичного заходу 
з елементами тімбілдінгу. Завдання, 
які опрацюють учасники, дадуть змогу 
прокачати не лише їхні навички командної 
взаємодії, а й знання рідної мови

забезпечуємо 
психологічний супровід

  Добірка вправ для відновлення 

емоційної рівноваги

обмінюємося досвідом

Алла Коваленко

48 День панамок у дитячому садку 

Сценарій розваги для дітей старшого 

дошкільного віку

допомагаємо інструктору 
з фізкультури

Олена Бобровська

50 Школа пожежників Котигорошка 

Сценарій фізкультурної розваги 

для дітей старшого дошкільного віку

свята й цікаві події

54 Цікаве свято в липні



організовуємо освітній процес
екологічна стежина

 Цифрове видавництво Експертус, shop.expertus.media, 0 800 21 20 12

Чим зайняти дітей влітку на екологічній стежині: 

сім ідей

Зробіть фоторепортаж

Запропонуйте дітям підготувати фоторепортаж про об’єкти еко-
логічної стежини. Спочатку актуалізуйте знання дітей про об’єкт спос-
тереження за допомогою бесіди. Відтак розкажіть дітям, як обрати ра-
курс, як тримати камеру, які частини потрібно фотографувати тощо. 
Дайте дітям змогу обрати об’єкт і сфотографувати його з різних ракур-
сів. Коли повернетесь у групу, перегляньте з дітьми фото на великому 
екрані. Під час перегляду спонукайте дітей коментувати фото, поясню-
вати, чому вони обрали саме цей об’єкт, складати про нього коротку 
розповідь тощо. Також зроблені під час спостережень фотографії вико-
ристайте, щоб створити тематичні фотоколажі або фото інструкції. 

Складіть карту місцевості

Підготуйте великий аркуш паперу та намалюйте на ньому разом 
із дітьми карту території дитячого садка. Спонукайте дітей замальову-
вати або позначати схематично різні природні об’єкти, які вони зна-
йдуть. Відтак разом із дітьми намалюйте на карті кілька маршрутів, які 
дадуть змогу їх роздивися. Це можуть бути маршрути: для огляду пло-
дових дерев, для милування квітучими рослинами, зоологічний марш-
рут тощо. Спонукайте дітей доповнювати карту новими елементами 
та складати додаткові маршрути відповідно до сезонних змін у природі. 

Якщо дітям складно складати карту, то скористайтеся прийомом 
«білі плями». Запропонуйте дітям готову карту території дитячого сад-
ка, але яка має «білі плями» — пропущені позначки та зображення. Від-
так дослідіть разом із дітьми непозначені частини території та допов-
ніть карту.



організовуємо освітній процес
екологічна стежина

 Цифрове видавництво Експертус, shop.expertus.media, 0 800 21 20 12

Підготуйте паспорти об’єктів

Для того щоб навчити дітей виділяти суттєві ознаки об’єктів еко-
логічної стежини, запропонуйте їм скласти їх паспорти. Для цього під-
готуйте бланки паспортів, куди діти вписуватимуть або замальовува-
тимуть інформацію про об’єкт або явище. Ліпше бланки оформити як 
таблицю з умовними позначками та чарунками для заповнення. Спо-
чатку запропонуйте дітям бланки паспортів, які міститимуть не більше 
п’яти граф. Наприклад: назва, вид, які частини має, для чого потрібен. 
Діти поступово заповнюватимуть кожну графу паспорта і створювати-
муть коротку характеристику об’єкта, порівнюватимуть його з іншими 
подібними тощо. Готові паспорти можна використовувати як дидактич-
ні посібники під час організації різних форм роботи з дітьми.

намалюйте маршрут мурахи

Підготуйте неподалік мурашника поле для спостережень: огоро-
діть за допомогою невеличких колод або гімнастичних палиць ділян-
ку 1×1 м. Роздайте кожній дитині лупу, аркуш паперу на планшетці 
та олівці. Відтак запропонуйте обрати одну мураху, поспостерігати за її 
пересуванням у межах огородженого поля та спробувати замалювати 
маршрут. На одному листку діти можуть замалювати кілька маршрутів, 
позначивши їх різними кольорами. Це дасть змогу проаналізувати, чи 
збігаються маршрути різних мурах, скільки разів перетинаються певні 
маршрути тощо.

Побудуйте комашине місто

Для того щоб розширити знання дітей про комах, створіть ра-
зом із ними на території дитячого садка комашине місто. Для цього 
знадоб ляться невеликі дерев’яні каркаси, які діти зможуть наповни-
ти гілочками, шишками, тирсою тощо. Основу будиночків для комах 
запропонуйте підготувати дітям разом із батьками. А от «облаштову-
вати» будиночки діти можуть самостійно, використовуючи різні при-
родні матеріали. Відтак оберіть тихе місце, де діти розмістять готові 
будиночки. Їх можна поставити на землю, закріпити на дереві, схо-
вати у траві тощо. Відтак систематично навідуйтеся з вихованцями до 
комашиного міста, щоб спостерігати за його мешканцями.
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Створіть «живі картинки»

Під час спостережень за об’єктами екологічної стежини запропо-
нуйте дітям роздивитись їх за допомогою порожньої рамки для фото. 
Спочатку роздайте дітям великі рамки та попросіть, тримаючи їх на рів-
ні очей, роздивитися кущ або невелике дерево. Поясніть дітям, що рам-
ку не можна рухати, а роздивлятися потрібно лише те, що перебуває в її 
межах. Спонукайте дітей розповідати про те, що вони бачать, детально 
описувати «живу картинку». Відтак запропонуйте проекспериментува-
ти: наблизити чи відсунути рамку, змінити кут зору, роздивитись об’єкт 
крізь рамки різного розміру тощо.

Спробуйте передбачити погоду

Якщо на екологічній стежині є метеостанція, то запропонуйте ді-
тям уявити себе синоптиками та спробувати передбачити погоду на 
нас тупні кілька годин. Для цього нагадайте вихованцям назви прила-
дів на метеомайданчику та яке явище погоди за допомогою чого мож-
на дос лідити. Відтак запропонуйте самостійно визначити стан погоди. 
Окремо обговоріть з дітьми, за якими ознаками раніше передбачали 
зміни погоди та запропонуйте зробити прогноз. Наприкінці дня не за-
будьте разом із дітьми перевірити, чи він справдився.

Підготувала  Олена Літіченко, старший викладач кафедри дошкільної освіти факультету педагогічної освіти Київського універси-
тету імені Бориса Грінченка, канд. пед. наук.


